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Somenäkyvyyden (syöksy) kierteessä: 
Urheilijat digitaalisena työvoimana

Sosiaalinen media on tarjonnut jo lähes 20 vuotta välineen 
kasvattaa urheilijoiden ja urheilulajien näkyvyyttä. 

Urheiluorganisaatiot ovat ymmärtäneet tämän hyödyt.  
Samalla urheilijat ovat jääneet liian yksin 

diginäkyvyyden haittojen keskelle.

Sosiaalinen media on noussut keskeiseen asemaan 
nykyurheilun muokkaajana, sillä se lisää urheilun nä-
kyvyyttä ja kaupallista arvoa. Urheilijat sekä urheilu-

seurat ja -järjestöt hyödyntävät digitaalisia alustoja brändin 
rakentamiseen, yleisön sitouttamiseen ja taloudellisen po-
tentiaalin luomiseen. Some on tarjonnut uuden tavan lä-
hestyä suoraan yleisöä ja faneja, mikä on mahdollistanut 
myös urheilujournalistisissa sisällöissä sivuutettujen mar-
ginaalisempien lajien ja urheilijoiden esilläolon. Samalla 
kaupalliset yhteistyö- ja sponsorisopimukset tuovat urhei-
lijoille parhaimmillaan merkittäviä lisäansioita. (Esim. Nöl-
leke & Birkner 2019; Turtiainen 2024.) 

Sosiaalinen media tarjoaa edellytykset urheilijaesitys-
ten monipuolistamiselle, mutta somealustat ovat itsessään 
kaupallisia intressejä noudattavia mediayhtiöitä, joiden lo-
giikka määrittelee myös näkyvyyden jakautumista. Suurin-
ta huomioarvoa tuottavat urheilun hegemonisten normien 
mukaiset eli naisurheilijoiden kohdalla perinteistä feminii-
nisyyttä edustavat sisällöt. Uudistamisen ja monipuolista-
misen sijaan tämä ylläpitää ja vahvistaa urheilumaailman 
perinteisiä valtarakenteita. (Toffoletti & Thorpe 2018.)

Urheilijat voivat halutessaan pyrkiä vaikuttamaan julki-
sen keskustelun aiheisiin ja suuntaan julkaisemalla vakiin-
tuneista käytännöistä poikkeavia sisältöjä. Erityisesti nais-
urheilijoiden joukosta löytyy tiedostavan urheiluyleisön 
suosiota nauttivia urheilija-aktivisteja, jotka pyrkivät vai-
kuttamaan urheilukulttuurin sisäisiin ja ulkoisiin voima-
suhteisiin ja haastamaan esimerkiksi seksuaali- ja etnisiin 
vähemmistöihin kohdistuvia stereotypioita (Ahmad & Thor-
pe 2020; Cooky & Antunovic 2020; Turtiainen 2025a; 2021). 
Naiset ovat kuitenkin aina joutuneet taistelemaan tilastaan 
urheilukentillä, mikä korostuu edelleen myös sosiaalisessa 
mediassa.

Englannin maajoukkuepelaaja Jess Carter vetäytyi kesän 2025 
naisten jalkapallon EM-kisojen aikana sosiaalisesta mediasta verk­
kovihan takia. Lähde: Jess Carterin Instagram-päivitys 20.7.2025.
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teema    Tekoäly ja digitaalisuus

Naisurheilijat ja näkyvyyden kierre
Monien naisurheilijoiden on pakko tavoitella somenäky-
vyyttä saadakseen sponsorisopimuksia ja rahoittaakseen 
siten alipalkatun ammattilaisuransa. Kaikille urheilijoil-
le sosiaalisen median sisältöjen luominen ei ole edes mie-
lekästä, mutta julkaisemisen myötä myös somehäirinnän 
sietämisestä on tullut kiinteä osa heidän työtään. Näkyvyy-
den kierteeksi kutsutussa paradoksaalisessa tilanteessa näky-
vyyttä on lisättävä jalansijan saavuttamiseksi miesten hal-
litsemalla urheilun kentällä, mutta samalla juuri näkyvyys 
altistaa sukupuolittuneille haavoittuvuuksille ja kasvattaa 
työtaakkaa. Liian vähäinen näkyvyys johtaa marginalisaa-
tioon ja tunnustuksen puutteeseen, ja lisääntynyt näkyvyys 
voi tuottaa ei-toivottua huomiota, verkkovihaa ja ylimää-
räistä palkatonta työtä. (Thompson-Radford & Skey 2026.)

Näkyvyyden kierteessä naisurheilijoiden täytyy yrittää 
keksiä jotain, millä he erottuvat sponsorimarkkinoilla muis-
ta urheilijoista ja pysyä samalla yleisönsä ja fanien näkö-
kulmasta helposti lähestyttävinä 
(Thompson-Radford & Skey 2026). 
Tasapainottelu näiden kahden vä-
lillä ei ole helppoa, sillä suurempi 
näkyvyys ja isommat yleisömäärät 
etäännyttävät naisurheilijoita ylei-
söstään. Tällöin saavutettavissa py-
sytteleminen vaatii entistä enem-
män panostusta vuorovaikutukseen 
sosiaalisessa mediassa (Allison ym. 
2024; Pocock & Skey 2024).

Jopa menestyneet naisurheili-
jat joutuvat käyttämään poikkeuksellisen paljon aikaa luo-
dakseen itselleen houkuttelevan brändin. Edes sponsori
sopimuksen solmiminenkaan ei vielä takaa reilua kohtelua. 
Korvaus ei välttämättä ole urheilijan kannalta oikeudenmu-
kainen suhteessa siihen työmäärään, jonka hän on käyttä-
nyt sisällöntuottajataitojensa hiomiseen. Sponsori sen si-
jaan saa positiivista julkisuutta naisurheilun ja sitä kautta 
tasa-arvon tukijana. (Harris & Trussell 2024.) Pahimmil-
laan alikorvattu toiminta voi muistuttaa ”tasa-arvopesua”, 
joka on käytännössä uusi tapa esineellistää mediaurhei-
lun historiassa pitkään seksualisoituja ja trivialisoituja 
naisurheilijoita. 

Urheilualalla toimivat naiset joutuvat edelleen toistu-
vasti todistelemaan omaa pätevyyttään, mikä näkyy myös 
sosiaalisessa mediassa (Ehrlén & Turtiainen 2025). Eten-
kin naisjoukkueurheilijat tuovat somesisällöissään itsen-
sä aina ensisijaisesti esiin urheilijoina. Näin he korostavat 
omaa ammattilaisuuttaan ja todistavat suhtautuvansa vaka-
vasti omaan uraansa. (Turtiainen 2024; 2025b.) Naisurhei-
lijat ovat hyvin velvollisuudentuntoisia tasa-arvoisemman 
urheilun edistämisessä, eivätkä yleensä halua ottaa sosiaa-
lisessa mediassakaan riskejä naisten urheilun arvostuksen 
saavuttamisen suhteen.

Digitaalista tunnetyötä 
Naisten urheilun tasa-arvotyössä elää vahvana roolimal-
linarratiivi, johon kuuluu ajatus tienraivaajana toimimises-
ta. Tällä tavalla annetaan tunnustusta niille urheilijoille, jot-
ka toimivat esikuvina tuleville sukupolville. Samalla nämä 
naiset kuitenkin asetetaan tilanteeseen, jossa he ovat vas-

tuussa oman uransa lisäksi myös koko lajinsa aseman edis-
tämisestä. (Allison ym. 2024.) Naisurheilijat toimivat usein 
urheiluolosuhteiden parantamiseen tähtäävien tasa-arvo-
kampanjoiden keulakuvina ja osallistuvat esimerkiksi laji-
liittojen ja urheiluseurojen kehitystoimintaan, jonka tarkoi-
tuksena on innostaa nuoria tyttöjä tavoittelemaan lajinsa 
huippua. Tätä vastikkeetonta ja aikaa vievää vastuuta kut-
sutaan urheilun yhteydessä inspirationaaliseksi työvoimaksi. 
(Chahardovali & McLeod 2023.) 

Roolimallius ei lähtökohtaisesti ole epätoivottu asema, 
ja naisurheilijat suhtautuvat poikkeuksetta vakavasti tehtä-
väänsä. Samalla se kuitenkin tarkoittaa heille ylimääräistä 
taakkaa, joka suuntaa voimavaroja toisaalle itse urheiluun 
keskittymisestä. Tulevaisuusorientoitunut puhe vie puo-
lestaan huomion pois nykytilanteesta ja urheilun raken-
teellisista epäkohdista sekä vyöryttää vastuun naisten ur-
heiluolosuhteiden parantamisesta urheiluorganisaatioilta 
yksittäisille urheilijoille. (Allison ym. 2024.)

Naisurheilijat kokevat painet-
ta sekä heihin kohdistuvien urhei-
lullisten että institutionaalisten 
odotusten täyttämisestä. Luonnol-
liseksi osaksi heidän uraansa miel-
letty inspirationaalisena työvoima-
na toimiminen on sukupuolittunut 
käytäntö, joka konkretisoituu tänä 
päivänä usein juuri sosiaalises-
sa mediassa. (Ehrlén & Turtiainen 
2025; Thompson-Radford & Skey 
2025; Turtiainen 2025b.) Naisur-

heilijat ajattelevat olevansa vastuussa myös faniensa koke-
muksista ja suorittavat affektiivista ”huolenpitotyötä” esi-
merkiksi reagoimalla aktiivisesti seuraajiensa tunteisiin 
sosiaalisessa mediassa. (Brice ym. 2025; Pocock & Skey 
2024).

Samalla ylityöllistetyt ja alipalkatut naisurheilijat asetta-
vat itsensä alttiiksi sukupuoleen perustuvalle verkkovihal-
le eli loukkaaville viesteille, herjaaville ja seksualisoivil-
le kommenteille sekä väkivallalla uhkailulle. Häirintä voi 
olla suoraan tietylle urheilijalle kohdistettua tai epäsuoraa, 
naisurheilua laajemmin halventavaa. Sen tarkoituksena on 
aiheuttaa ahdistusta ja alemmuudentunnetta. Päämääränä 
on myös sulkea naiset urheilun ulkopuolelle ja luoda hie-
rarkkiseen sukupuolijärjestelmään perustuvia sosiaalisen 
median tiloja. (Kavanagh ym. 2016.) Naisurheilijat pyrki-
vät huolehtimaan omasta hyvinvoinnistaan joko olemalla 
reagoimatta verkkohäirintään, moderoimalla omia some-
kanaviaan ja blokkaamalla tiettyjä käyttäjiä tai vastaamalla 
aktiivisesti vihaviesteihin tekemällä häirinnästä näkyvää. 
He jäävät joka tapauksessa usein aivan liian yksin kohda-
tessaan epäasiallista käytöstä ammattiaan harjoittaessaan. 
(Turtiainen 2025b.)

Alustojen affordanssien, datan ja 
algoritmien vaikutus 
Sosiaalisen median algoritminen näkyvyyden ohjaus ja 
kaupallinen logiikka määrittävät pitkälti sen, millainen si-
sältö saa alustoilla huomiota. Tällä on taipumus kärjistää 
jo olemassa olevia sukupuolittuneita eroja huomion, re-
surssien ja sponsorituen epätasa-arvoisessa jakautumises-

Edes 
sponsorisopimuskaan 

ei vielä takaa reilua 
kohtelua.
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sa urheilussa (Hepp 2022; Toffoletti & Thorpe 2018). Dataoh-
jautuvassa mediaympäristössä hyödyt keskittyvät usein jo 
entuudestaan hallitseviin miesten lajeihin (Hutchins 2016).

Sosiaalisen median alustojen ominaisuudet muokkaavat 
myös merkittävästi sitä, miten häirintä ja vihapuhe leviävät 
verkossa. Osa alustojen toiminnoista, kuten sisältösuodatti-
met, viestien hallintamahdollisuudet ja yksityisyysasetuk-
set, voi tarjota käyttäjille keinoja häirinnän ehkäisemiseen 
ja rajaamiseen (Dayton 2026). Toisaalta tietyt alustaraken-
teet voivat heikentää käyttäjien keinoja suojautua häirin-
nältä ja vihapuheelta. Esimerkiksi anonyymius ja puutteel-
linen sisällönvalvonta mahdollistavat sen, että häirintä ja 
vihapuhe voivat jatkua ilman, että tekijät joutuvat vastuu-
seen teoistaan (Monsees 2025).

Sosiaalisessa mediassa urheilijat pyrkivät hallinnoi-
maan alustojen toiminnallisuuksia maksimoidakseen nä-
kyvyytensä ja samalla välttääkseen häirintää ja vihapuhet-
ta suojellakseen itseään. Sosiaalisen median käyttö vaatii 

näin ollen naisurheilijoilta huomattavia ammatillisia ja 
emotionaalisia resursseja ja altistaa heidät jatkuvalle kuor-
mitukselle. On myös huomattava, että kyse on ensisijaises-
ti urheilu-uran valinneista henkilöistä eikä sosiaalisen me-
dian ammattilaisista, joilla voi olettaa olevan vaadittavaa 
asiantuntemusta digitaalisessa ympäristössä turvallisesti 
toimimisesta.

Vaikka naisurheilun ja naisurheilijoiden kasvava näky-
vyys voi houkutella uusia yleisöjä ja sponsoreita sekä in-
nostaa uusia harrastajasukupolvia, pelkkä näkyvyyden 
lisääminen ei ratkaise urheilun sukupuolten välisiä eri-
arvoisuuksia. Päinvastoin näkyvyyden kasvattaminen voi 
muodostua naisurheilijoille taakaksi, joka lisää paineita ja 
kuormitusta ilman vastaavaa rakenteellista tukea. Tilanteen 
ratkaisemiseksi on ehdotettu mediakoulutuksen lisäämistä 
urheilijoille, vaikka todellisuudessa tarvittaisiin yhteistyötä 
myös urheiluorganisaatioiden, mediayhtiöiden ja sosiaali-
sen median alustojen sekä urheiluyleisön välillä. ◆
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